Excelentíssimo Presidente,

Excelentíssimos(as) Vereadores e Vereadoras,

EMENTA: Recomenda a aprovação de Moção

de Aplauso às escolas da Rede Pública

Municipal de Ensino de Marco que

conquistaram os prêmios SPAECE-Alfa e

Escola Nota 10 no ano de 2019.

A Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno, apoiada pelos Vereadores abaixo

signatários, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após

deliberação do Plenário, requer registro em Ata de Moção de Aplauso às

escolas da Rede Pública Municipal de Ensino de Marco que conquistaram o

prêmio Escola Nota 10, quanto ao desempenho no ano de 2019.

         SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11

de agosto de 2020.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Manuel Fredney Rios
Vereador

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 004/2020

Justificativa

O Sistema Permanente de Avaliação da Educação Básica do

Ceará (Spaece) é uma avaliação externa em larga escala que avalia as

competências e habilidades dos alunos do ensino fundamental e do ensino

médio,em língua portuguesa e em matemática. Foi implementado no ano de

1992, por meio da Secretaria da Educação do Estado do Ceará (SEDUC).

O SPAECE tem três focos:

• Avaliação da Alfabetização - SPAECE-Alfa (2º ano);

• Avaliação do Ensino Fundamental (5º e 9º anos); e

• Avaliação do Ensino Médio (1a, 2a e 3a séries).

Atualmente, tem o objetivo de promover um ensino de qualidade e

equânime para todos os alunos da rede pública do Estado.

O Município de Marco teve forte representação na última edição do

Sistema Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará – SPAECE,

ocorrida no dia 11 de agosto, quanto ao prêmio Escola Nota 10, concedido às

instituições de ensino básico de todo o Estado do Ceará anualmente pelo

desempenho satisfatório nas turmas do 2º ano quanto à alfabetização e nas

do 5º ano quanto às disciplinas Português e Matemática.

A premiação refletiu as expectativas alcançadas no ano de 2019 e as

premiadas foram Maria Júlia Neves e Leocádio Damásio da Costa, quanto ao

desempenho no 2º e 5º anos do ensino fundamental, e São Francisco,

Sagrado Coração de Jesus, Joaquim Fernandes Pontes e Senador Virgílio

Távora, no 2º ano.

Faz-se justo o registro de Moção de Aplauso neste Poder Legislativo

Municipal direcionada às escolas que atingiram as metas requeridas pelo

SPAECE, como forma de reconhecimento pelo esforço e dedicação em prol da

Educação de qualidade em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11

de agosto de 2020.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

https://pt.wikipedia.org/wiki/Alfabetiza%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ensino_M%C3%A9dio

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Manuel Fredney Rios

Vereador

João Batista Viana

Vereador

Socorro Osterno Neves
Vereadora